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MENSAGEM N° 069/ 2015

Linhares-ES, 17 de novembro de 2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

ISd.

Encaminhamos à superior consideração dessa Câmara Municipal, o incluso Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo a permutar área de terras com Hélio Tersi, em Linhares.

O Projeto de Lei visa precipuamente, a permuta de área de terras medindo 10.606,79
m^ (dez mil, seiscentos e seis metros e setenta e nove decímetros quadrados), localizada no
Loteamento Vila Maria, ao norte do Bairro Canivete, de propriedade do Município, com área
de terras medindo 10.862,134m^ (dez mil oitocentos e sessenta e dois metros quadrados e
cento e trinta e quatro milésimas de metro quadrado), parte de uma área maior com matrícula
número 30.696, livro n°2, no cartório de registro geral de imóveis de Linhares, situada no
Bairro Canivete, Linhares/ES, de propriedade do Sr. Hélio Tersi.

No que tange a permuta, a lei Orgânica do Município prevê em seu art. 96 dois
requisitos para a validade da permuta de bens imóveis: realização de avaliação e a autorização
legislativa. Vejamos:

Art. 96 A aquisição de bens imóveis, por compra ou permuta, dependerá
de previa avaliação e autorização legislativa.

A avaliação, tanto do imóvel pretendido quanto do imóvel municipal, objetos da
permuta, foi elaborada pela Comissão Especial (sem remuneração), designada pela Portaria
n.° 711, de 14 de setembro de 2015, processo número 18.763/2014, sendo apurados os
seguintes valores: Imóvel Municipal-R$ 2.354.707,38 (dois milhões, trezentos e cinqüenta e
quatro mil, setecentos e sete reais e trinta e oito centavos) e Imóvel Particular-R$
2.585.187,89 (dois milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta e sele reais e
oitenta e nove centavos).

A diferença de valores entre os imóveis permutados será compensada nos impostos
cobrados a título de transferência do imóvel (laudêmio e ITBI), conforme concordância
expressa do proprietário da área particular.

Na expectativa desta matéria merecer a aprovação de Vossa Excelência e seus Dignos
Pares, solicitamos que seja dada a tramitação de urgência prevista na Lei Orgânica Municipal.
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Atenciosamente,

JAIR CORRÊA
'Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 069. DE 17 DE NOVEMBRO 2015.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a desafetar

área, localizada no bairro canivete, a fim de
efetuar permuta, e dá outras providências.
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o PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO Faço saber que a Câmara Mimieipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a desafetar o bem situado na
Rua O, s/n - Bairro Canivete - Loteamento Vila Maria, em Linhares/ES, devidamente
registrada no Cartório de 1° Oficio - Registro de Imóveis - Linhares / ES, com matrícula
número 38.555, Livro no 2 - Folha no 01, destinada a equipamentos comunitários
totalizando 10.606,79 m^ (dez mil seiscentos e seis metros quadrados setenta e nove
decímetros quadrados), avaliada em R$ 2.354.707,38 (dois milhões, trezentos e cinqüenta e
quatro mil, setecentos e sete reais e trinta e oito centavos).

Art. 2° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a permutar a área desafetada
descrita no art. 1° desta Lei, por uma área de terra urbana medindo 10.862,134m^ (dez mil
oitocentos e sessenta e dois metros quadrados e cento e trinta e quatro milésimas de metro
quadrado), parte de uma área maior, situada no Bairro Canivete em Linhares/ES,
devidamente registrada no Cartório de 1° Oficio - Registro de Imóveis - Linhares / ES,
com matrícula número 30.696, Livro no 2 - Folha no 01, d propriedade do Sr Hélio Tersi,

avaliada em R$ 2.585.187,89 (dois milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e oitenta
e sete reais e oitenta e nove centavos), conforme laudo de avaliação elaborado pela Comissão
Especial (sem remimeração), designada pela Portaria n.° 711, de 14 de setembro de 2015,
processo número 18.763/2014.

Art. 3° O imóvel objeto da permuta destinar-se-á à construção de uma Praça e
equipamentos públicos.

Art. 4° A escolha do imóvel objeto da permuta autorizada por esta Lei, foi realizada
levando em consideração requisitos técnicos e a posição favorável, localizada no centro do
Bairro Canivete já em área com um adensamento populacional signifieativo, atendendo dessa
forma ao que a comunidade solicita e audiência pública realizada no dia 09 de Dezembro de
2015.

Art. 5° O valor a que o Município deveria arear referente à diferença na permuta, será
compensada na cobrança de laudêmio e ITBI, somente até o limite da diferença.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos dezessete dias do mês
de novembro do ano de dois mil e quinze.

\

CORRÊA
' Prefeito Municipal

AIR
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE CONStTTilICÃO E JUSTIÇA

PR03ET0 DE LEI N® 004263/2015

"AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A DESAFÈTAR ÁREA
LOCALIZADA NO BAIRRO CANIVETE,
A FIM DE EFETUAR PÉRMUTA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, a Mesa Diretora encaminha a esta
PROCURADORIA o presente projeto que "AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DESAFETAR AREA
LOCALIZADA NO BAIRRO CANIVETE, A FIM DE EFETUAR
PERMUTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

a propositura encontra sua justificativa às fis. 01, dos
autos referenciados.

Assim, nossa manifestação jurídica leva em consideração
a aplicação do que dispõe o inciso X, do artigo 24,
combinado com o inciso I, alínea "c", do artigo 17, ambos
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, que trata da
permuta aqui cogitada de imóvel de particular, cujas
características, localização e situação fática condiciona a
escolha, por imóvel de domínio do município, deve ser
precedida de autorização legislativa e respectivas
avaliações, dispensando-se a licitação.
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

É O relatório.

Preliminarmente:

Sabemos que a intenção do presente Projeto de Lei em
comento é a permuta de imóvel, cujas características,
localização e situação fática condiciona a escolha, por
imóvel de domínio do município, a saber: uma área de
terra medindo 10.606,79m2 (dez mil seiscentos e seis
metros quadrados e setenta e nove decímetros
quadrados), localizados no loteamento Vila Maria, ao
norte no Bairro Canivete, avaliada em R$ 2.354.707/38
(dois milhões trezentos e cinqüenta e quatro mil
setecentos e sete reais e trinta e oito centavos) e Bairro
São José, quadra 36, lotes 02 e 06 de propriedade do
Município, com área de terra medindo 10.862,134m2
(dez mil oitocentos e sessenta e dois mil e cento e trinta
e quatro milésimos de quadrado), parte de uma área
maior com matricula número 30.696, livro livro n® 02, no
Cartório de registro geral de imóveis de Linhares, situada
no Bairro Canivete, Linhares - Estado do Espírito Santo,
de propriedade de HÉLIO TERSI, avaliado em R$
2.585.187,89 (dois milhões quinhentos e oitenta e cinco
mil cento e oitenta e sete reais e oitenta e nove
centavos), cuja avaliação foi efetuada pela Comissão [f
Municipal de Avaliação, designada pela portaria 711 de
14 de setembro 2015.

Com o acolhimento da sugestão, temos que a proposta
se nos afigura revestida da condição legalidade no que
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

concerne à competência (art. 58, inciso I, II, III)/ e
quanto à iniciativa, que é privativa do Chefe do Executivo
(art. 59, (1/ a VI), sendo os dispositivos relacionados
pertencentes à Lei Orgânica do Município de Linhares.

Da leitura da propositura, em especial, sua justificativa,
se nota a indicação da finalidade a que se destina o
projeto, visando obedecer ao comando estatuído no
artigo 96 da Lei Orgânica Municipal, (verbis)

Art, 96 — A aquisição de bens imóveis^ por compra
ou permuta, dependerá de prévia avaiiação e
autorização iegisiativa.

Destaque-se que no entendimento unânime dos
administrativistas o bem público é passível de permuta,
valendo ressaltar o ensinamento do insigne HELY LOPES
MEIRELLES, que assim leciona:

" Quaiquer bem púbiico desde que desafetado do
uso comum do povo ou de destinaçao púbiica
especiai, pode ser permutado com outro bem
púbiico ou particuiar, da mesma espécie ou de
outra, O essenciai é a que a iei autorizadora da
permuta identifique os bens e a avaiiâção prévia
atribua-ihes corretamente os vaiores^ para
efetivação da troca sem iesão ao patrimônio ^
púbiico". c
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Comungando o pensamento ditado pelos conceitos de
permuta temos que o contrato de permuta é o
instrumento mais próprio e adequado à regularização
dominical pretendida, porém, como caracteriza a
alienação de bem de particular ao poder público e deste
àquele, temos que percorrer longo caminho para
demonstrar a possibilidade jurídica do referido contrato
de permuta e sua conveniência para a administração
pública, uma vez que a área recebida P®*®
municipalidade em sede de permuta tem destinação à
ampliação do 12° Batalhão da Policia Militar do Estado
do Espírito Santo.

A matéria é de natureza legislativa, e o aval da Câmara é
indispensável (art. 15, XX da Carta de Linhares), uma vez
que busca a autorizar a aquisição de bens imóveis por
compra ou permuta, com amplo respaldo nas leis que
regem a matéria.

PROJETO QUE ADMITE VOTAÇÃO ÉM REGIME DE
URGÊNCIA:

Ressalta esta Procuradoria que o presente Projeto de Lei,
por força do que dispõe o art. 218 e seguintes do ̂
Regimento Interno da Edilidade, devendo o chefe do
Poder Legislativo colocar em votação a urgência
solicitada.

OITIVA DAS COMISSÕES:
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Além da Comissão de Justiça e Redação deve ser ouvidas
as Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e
Educação.

QUORUM:

O quorum para votação do Presente Projeto será o de
MAIORIA ABSOLUTA, insculpido no inciso V do artigo 182
do Regimento Interno, quanto ao processo de votação
deverá ser observado o NOMINAL, como dispõe o artigo
196, inciso IX do mesmo dispositivo legal.

Assim, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, da
Câmara Municipal de Linhares, reunida com todos seus pares, e,
entendendo não haver qualquer óbice para o prosseguimento do
Projeto de Lei que ora se discute, é de Parecer Favorável à sua
aorovacão, Dor ser CONSTITUCIONAL, tudo de conformidade
com o Parecer da PROCURADORIA desta Edilidade.
É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.
Plenário "Joaquim Calmon", aos vinte e dois dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e quinze.
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE LEI 004263/2015

"AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A DESAFÉTAR ÁREA
LOCALIZADA NO BAIRRO

CANIVETE, A FIM DE EFETUAR
PERMUTA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lê! de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, a Mesa Diretora encaminha a esta
PROCURADORIA o presente projeto que "AUTORIZA
O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DESAFETAR ÁREA
LOCALIZADA NO BAIRRO CANIVETE, A FIM DE
EFETUAR PERMUTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
a própositura encontra sua justificativa às fis. 01,
dos autos referenciados.

Assim, nossa manifestação jurídica leva em
consideração a aplicação do que dispõe o inciso X,
do artigo 24, combinado com o inciso I, alínea "c",
do artigo 17, ambos da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, que trata da permuta aqui cogitada de imóvel
de particular, cujas características, localização e
situação fática condiciona a escolha, por imóvel de
domínio do município, deve ser precedida
autorização legislativa e respectivas avaliações,
dispensando-se a licitação.
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

É o relatório.

Preliminarmente:

Sabemos que a intenção do presente Projeto de Lei
em comento é a permuta de imóvel, cujas
características, localização e situação ̂  fática
condiciona a escolha, por imóvel de domínio do
município, a saber: uma área de terra medindo
10.606,79m2 (dez mil seiscentos e seis metros
quadrados e setenta e nove decímetros quadrados),
localizados no loteamento Vila Maria, ao norte no
Bairro Canivete, avaliada em R$ 2.354.707,38 (dois
milhões trezentos e cinqüenta e quatro mil
setecentos e sete reais e trinta e oito centavos) e
Bairro São José, quadra 36, lotes 02 e 06 de
propriedade do Município, com área de terra
medindo 10.862,134m2 (dez mil oitocentos e
sessenta e dois mil e cento e trinta e quatro
milésimos de quadrado), parte de uma área maior
com matricula número 30.696, livro livro n® 02, no
Cartório de registro gerai de imóveis de Linhares,
situada no Bairro Canivete, Linhares - Estado do
Espírito Santo, de propriedade de HÉLIO TERSI,
avaliado em R$ 2.585.187,89 (dois milhões
quinhentos e oitenta e cinco mil cento e oitenta e
sete reais e oitenta e nove centavos), cuja avaliação
foi efetuada pela Comissão Municipal de Avaliação,
designada pela portaria 711 de 14 de setem
2015.

O

Com o acolhimento da sugestão, temos que a
proposta se nos afigura revestida da condição
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

legalidade no que concerne à competência (art. 58,
inciso I, II, III)/ e quanto à iniciativa, que é
privativa do Chefe do Executivo (art. 59, (I, a ̂ I)/
sendo os dispositivos relacionados pertencentes à
Lei Orgânica do Município de Linhares.

Da leitura da propositura, em especial, sua
justificativa, se nota a indicação da finalidade a que
se destina o projeto, visando obedecer ao comando
estatuído no artigo 96 da Lei Orgânica Municipal,
(verbis)

Art. 96 - A aquisição dê bens imóveis^ por
compra ou permutaf dependerá de prévia
avaiiação e autorização iegisiativa.

Destaque-se que no entendimento unânime dos
administrativistas o bem público é passível de
permuta, valendo ressaltar o ensinamento do
insigne HELY LOPES MEIRELLES, que assim leciona:

w Quaiquer bem púbiico desde que desafetado
do uso comum do povo ou de destinação púbiica
especiais pode ser permutado com outro bem
púbiico ou particuiar, da mesma espécie ou de
outra. O essenciai é a que a iei autorizadora^^a
permuta identifique os bens e a avaiiação préwa^
atribua-ihes corretamente os vaioreSf para
efetivação da troca sem iesão ao patrimônio
púbiico".
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Comungando o ponsamento ditado pêlos conceitos
de permuta temos gue o contrato de permuta é o
instrumento mais próprio e adequado à
regularização dominical pretendida/ porém/ como
caracteriza a alienação de bem de particular ao
poder público e deste àquele/ temos que percorrer
longo caminho para demonstrar a possibilidade
jurídica do referido contrato de permuta e sua
conveniência para a administração pública/ uma vez
que a área recebida pela municipalidade em sede de
permuta tem destinação à ampliação do 12°
Batalhão da Policia Militar do Estado do Espírito
Santo.

A matéria é de natureza legislativa/ e o aval da
Câmara é indispensável (art. 15/ XX da Carta de
Linhares)/ uma vez que busca a autorizar a aquisição
de bens imóveis por compra ou permuta/ com amplo
respaldo nas leis que regem a matéria.

PROJETO QUE ADMITE VOTAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA:

Ressalta esta Procuradoria que o presente Projeto
de Lei/ por força do que dispõe o art. 218 e
seguintes do Regimento Interno da Edilidad^
devendo o chefe do Poder Legislativo colocar e
votação a urgência solicitada.
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislativo "Antenor Elias"

OITIVA DAS COMISSÕES:

Além da Comissão de Justiça e Redação deve ser
ouvidas as Comissões de Economia, Finanças e
Orçamento e Educação.

QUORUM:

O quorum para votação do Presente Projeto será o
de MAIORIA ABSOLUTA, insculpido no inciso V do
artigo 182 do Regimento Interno, quanto ao
processo de votação deverá ser observado o
NOMINAL, como dispõe o artigo 196, inciso IX do
mesmo dispositivo legal.

Assim, a PROCURADORIA desta Casa de Leis,
reunida com todos seus membros é de PARECER
FAVORÁVEL ao Projeto de Lei 004263/2015, por
entender não haver qualquer óbice que impeça o seu
andamento normal nesta Casa de Leis, além de ser
amplamente CONSTITUCIONAL.

Plenário ''Jdaàuim Calmon", aos vinte e dois dias do
mês de deMníbro do ano de dois mil e quinze.
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Câmara Municipal de Linhares
Palácio Legislatívo "Antenor Elias"

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

PROJETO DE LÈI N® 004263/2015

''AUTORIZA O CHEFE DÓ PODER
EXECUTIVO A DESAFETAR AREA
LOCALIZADA NO BAIRRO CANIVETE, A
FIM DE EFETUAR PERMUTA, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei de autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, a Mesa Diretora encaminha a esta
PROCURADORIA o presente projeto que "AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO A DESAFETAR AREA
LOCALIZADA NO BAIRRO CANIVETE, A FIM DE EFETUAR
PERMUTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
a propositura encontra sua justificativa às fls. 01, dos autos
referenciados.

Assim, nossa manifestação jurídica leva em consideração a
aplicação do que dispõe o inciso X, do artigo 24, combinado
com o inciso I, alínea "c", do artigo 17, ambos da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, que trata da permuta aqui cogitada
de imóvel de particular, cujas características, localização e
situação fática condiciona a escolha, por imóvel de domínio
do município, deve ser precedida de autorização^legislativa
e respectivas avaliações, dispensando-se a licitação.

É o relatório.

Preliminarmente: .^s
Sabemos que a intenção do presente Projeto de Lei em
comento é a permuta de imóvel, cujas características,
localização e situação fática condiciona a ^olha, por
imóvel de domínio do município, a saber: uma area de terra
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medindo 10.606,79m2 (dez mil seiscentos e seis metros
quadrados e setenta e nove decímetros quadrados),
localizados no loteaménto Vila Maria, ao norte no Bairro
Canivete, avaliada em R$ 2.354.707,38 (dois milhões
trezentos e cinqüenta e quatro mil setecentos e sete reais e
trinta e oito centavos) e Bairro São 3osé, quadra 36, lotes
02 e 06 de propriedade do Município, com área de terra
medindo 10.862,134m2 (dez mil oitocentos e sessenta e
dois mil e cento e trinta e quatro milésimos de quadrado),
parte de uma área maior com matricula número 30.696,
livro livro n° 02, no Cartório de registro geral de imóveis de
Linhares, situada no Bairro Canivete, Linhares - Estado do
Espírito Santo, de propriedade de HÉLIO TERSI, avaliado em
R$ 2.585.187,89 (dois milhões quinhentos e oitenta e cinco
mil cento e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos),
cuja avaliação foi efetuada pela Comissão Municipal de
Avaliação, designada pela portaria 711 de 14 de setembro
2015.

Com o acolhimento da sugestão, temos que a proposta se
nos afigura revestida da condição legalidade no que
concerne à competência (art. 58, inciso I, II, III)/ e quanto
à iniciativa, que é privativa do Chefe do Executivo (art. 59,
(I, a VI), sendo os dispositivos relacionados pertencentes a
Lei Orgânica do Município de Linhares.

Da leitura da propositura, em especial, sua justificativa, se
nota a indicação da finalidade a que se destina o projeto,
visando obedecer ao comando estatuído no artigo 96 da Lei
Orgânica Municipal, (verbis)

Art, 96 — A acjuisição de bens imóveis^ por compra ou
permuta, dependerá de prévia avaliação e autorização
iegisiativa.
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Destaque-se que no entendimento ̂  unânime dos
administrativistas o bem público é passível de permuta,
valendo ressaltar o ensinamento do insigne HELY LOPES
MEIRELLES, que assim leciona:

" Qualquer bem público desde que desafetadô do uso
comum do povo ou de destínaçao pública especial/
pode ser permutado com outro bem público ou
particular/ da mesma espécie ou de outra. O essencial
é a que a lei autorizadora da permuta identifique os
bens e a avaliação prévia atribua-lhes corretamente os
valoreS/ para efetivação da troca sem lesão ao
patrimônio público".

Comungando o pensamento ditado pelos conceitos de
permuta temos que o contrato de permuta é o instrurnento
mais próprio e adequado à regularização dominical
pretendida, porém, como caracteriza a alienação de bem de
particular ao poder público e deste àquele, temos que
percorrer longo caminho para demonstrar a possibilidade
jurídica do referido contrato de permuta e sua conveniência
para a administração púbiica, uma vez que a área recebida
pela municipalidade em sede de permuta tem destinação a
ampliação do 12° Batalhão da Policia Militar do Estado do
Espírito SantOà

A matéria é de natureza legislativa, e o aval da Câmara é
indispensável (art. 15, XX da Carta de Linhares), uma vez
que busca a autorizar a aquisição de bens imóveis por
compra ou permuta, com amplo respaldo nas leis que regem
a matéria.

PROJETO QUE ADMITE VOTAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA:

Ressalta esta Procuradoria que o presente Projeto de Lei, ^
por força do que dispõe o art. 218 e seguintes do Regimento "bb
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Interno da Edilidade, devendo o chefe do Poder Legislativo
colocar em votação a urgência solicitada.

OITIVA DAS COMISSÕES:
Além da Comissão de Justiça e Redação deve ser ouvidas as
Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e Educação.
QUORUM: , .
O quorum para votação do Presente Projeto será o de
MAIORIA ABSOLUTA, insculpido no inciso V do artigo 182
do Regimento Interno, quanto ao processo de votação
deverá ser observado o NOMINAL, como dispõe o artigo
196, inciso IX do mesmo dispositivo legal.

Assim a COMISSÃO DE FINANÇAS da Câmara Municipal
de Linhares, reunida com todos seus membros, após
anáiise e apreciação do Projeto em destaque, é de
PARECER FAVORÁVEL, por ser não trazer qualquer
prejuízo ao município, e sim acréscimo no
patrimônio público, acompanhando entendimento da
Comissão dp Constituic^n e Justiça, bem como a
Procuradoria desta Casa de Leis.

Pienário ''Joaquim Calmon", aos trinta dias do mês de
novembro do ano de dois mii e quinze.

JOSE/NIL^ON CORREIA
Presi

RAV

Relator
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'' DA POPULAÇAO do B CANIVETE EM TER UMA aKE^
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COMUNIDADE DO BAIRRO CANIVETE

üfiHarès, 04 de Setembro 2014

OF/GAB/VER. EDiMAR VITORAZZI/N°025/2014

Viemos por meio déste abaixo assinado registrar a vontade da população do Bairro Canivete
em ter uma área de lazer, tendo em vista que o bairro não possui uma área desse tipo que a
comunidade a muitos anos deseja que o mesmo seja implantado.
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COMUNIDADE DO BAIRRO CANIVETE

Linhares, 04 de Setembro 2014

OF/GABWER. ÉDIMARVITORA^I/N°025/2014

Viemos por meio deste abaixo assinado registrar a vontade da popülação do Bairro Canivete
em ter uma área de lazer, tendo em vista que o bairro não possui uma área desse tipo que a

comunidade a muitos anoS deseja que o mesmo seja implantado.
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COMUNIDADE DO BAIRRO CANIVETE

Linharês, 04 de Setembro 2Ò14

OF/GABA^ER. ÈDIMAR VITORAZZI/N°d25/2014

Viemos por meio deste abaixo assinado registrar a vontade da popülação do Bairro Canivete

em ter uma área de lazer, tendo em vista que o bairro não possui urna área desse tipo que a

comunidade a muitos anos deseja que o mesmo seja implantado.
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COMUNIDADE DO BAIRRO CANIVETE

H tC>I^rObrauí

LinWãres, 04 de Setembro 2014

OF/GABA^ER. EDIMAR VITORAZZI/N°025/2014

Viemos por meio deste abaixo assinado registrar a vontade da popiiilação do Bairro Canivete
em ter uma área de lãzer, tendo em vista que o bairro não possui uma árêá desse tipo que a

comunidade a muitos anos deseja que o mesmo seja implantado.
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PORTARIA N° 711. DE 14 DE SETEMBRO DE 2>15.

Designa Comissão Especial (sem
avaliação de área de terra, para
Canivete, Liiihares-ES, e dá outras

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DÕ
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista ò que consta no p
10/09/2014,

RESOLVE:

í|

remuneração), para
permuta no bairro

Drovidências.

ESPÍRITO SANTO,
rocesso n°. 18763, de

Art. 1° Designar os servidores, EDVALTER DA Sllr
NEOLÚCIO FRANCO NUNES e GLADSTON PEREIRA DE SC
sob a Presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ESPECIAL (se:

V

avaliação de área de terra, para permuta no bairro Canivete, Linhares-ES

Aft. 2° Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusio dos trabalhos, com
apresentação de laudo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos
de setembro do ano de dois mil e quinze.

^JAIR CORRÊA
^Prefeito Municipal

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA

JOÃO PEREm^O NASCIMENTO
Secretário MiMcipM déiAaniihiStração

e dos Recursos Humanos

^râjJrs:

A CERQUEIRA,

UZA JÚNIOR, para
itíi remuneração), para

quatorze dias do mês

T«.i oTt c«ó.>.'í'7 ooto



-

Processo 018.763 de 10 de Setembro de 2014

Portaria n° 711 de 14 dé Setembro de 2015

ATA N° 01

asAos quinze (15) dias do mês de Setembro do ano de dois mii e quinzê (2015),
Municipal de Planejamento, reuniu-se a Comissão designada pelo senhor prefeito, atra
de Setembro de 2015, composta pêlos servidores: Edvalter da Silva Cerqueira, Neoluci
Pereira de Souza Júnior a presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido
Linhares. Protocolizado na Prefeitura sob o n° 018.763/2015, em que solicita a implanta

Canivete.

fei'

Sendo designado o membro Neoiucio Franco Nunes a exercer ã função de Secretariei
análise do pedido, foi constatado abaixo assinado em pedido formulado pela Câmara
vereador Edimar Vetorazzi, onde o mesmo expressa a vontade da população resider

uma área de lazer.

Constatou-se também um parecer do Diretor do Departamento de Esporte e Lazer o Sr"

o mesmo informa da intenção do Município em construir uma "Praça Saudável" no

Flamenguinho" mas que não foi possível constatar se a área é pública ou não, sendo pi

de lazer em uma área pública no Loteámento Vila Maria, porém a área não possuía i

anseio da comunidade.

Átlila Corrêa de Jesus, o qual

Dcál denominado "Campo do

opòsto a implantação da área

itifrãestrutura não atendendo o

Constatou-se também a presença de uma escritura de uma área medindo 11.775,82m

Hélio Tersi, e planta topográfica da mesma área com uma medida de 10.862,134m^

de913,686m='.

/Ficando demandado vistoria em campo, pesquisas de mercado e identificação de infra

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dando por encerra

lavrar a presente Ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão ficando a

para novas análises e conclusões.
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Processo 018.763 de 10 de Setembro de 2014

Portaria n° 711 de 14 de Setembro de 2015

ATA N° 02

Aos dezessete (17) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinzé (2015),
Municipal dè Planejamento, reuniu-se a Comissão designada pêlo senhor prefeito, atr
de Setembro de 2015, composta pelos servidores; Edvalter da Silva Cerqueira, Neolu
Pereira de Souza Júnior a presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido
Linhares. Protocolizado ná Prefeitura sob ò n° 018.763/2015, em que solicita a infiplant
Canivete.

as 10:00

vês dá Po

:io Franco

pela

;^ão de áre

f( ito

hi

Ca

'Sendo designado o membro Neolucio Franco Nunes a exercer a função de Secreta
acordo com o demandado na ultima reunião, foi realizado levantamento de áreas públjcas dispon
mercado e levantamento de infraestrutura e serviços.

io. Inician

as

(

Em vistoria de campo, constatou-se que a existência de áreas públicas dispcmíveis pa(a implantação de
equipamentos públicos, toda via, as mesmas estão localizadas na extremidade dó bairr 3.

Constatou-se que a área denominada "Campo do Flamenguinho" é uma área particula • e que de

menor que a escriturada, mas que a mesma está em uma posição favorável, localizad a nó centro

já em área com um adensamento populacional significativo, atendendo dessa forma ao que a com

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dandó pór encerrs

lavrar a presente Ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão ficando a

-para expor aos representantes da comunidade as alternativas afim de atender o solicite
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Processo 018.763 de 10 de Setembro de 2014

Portaria n° 711 de 14 dé Sêtémbro de 2015

ATA N° 03
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Aos dezoito (18) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinze (2015),
Municipal de Planejamento, reuniu-se a Comissão designada pelo senhor prefeito, atr
de Setembro de 2015, composta pelos servidores: Edvalter da Silva Cerqueira, Neolu
Pereira de Souza Júnior a presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido

Linhares. Protocoiizado na Prefeitura sob o n° 018.763/2015, em que solicita a implanta

Canivete.

s 10:00 horas, na Secretaria

évés da Portaria n°. 711 de 14

:iõ Franco Nunes e Gladiston

itõ pela Câmara Municipal de

ção de área de lazer no bairro

fei

Sendo designado o membro Neolucio Franco Nunes a exercer a função de Secreta

'acordo com o demandado na ultima reunião, para expor aos representantes da

Associação de Moradores do Bairro Canivete o Sr° Roberto e o Vereador Edimar Vetora:

1o. Iniciando os trabalhos, de

(jomunidade, o Presidente da
izzi.

O Presidente da comissão de avaliação apresenta ao Sr° Roberto e ao Vereador

disponíveis para implantação do equipamento, informando também que área denomin

é de propriedade particular, pertencente ao Sr° Hélio Tersi.

O Sr° Roberto informa que a área pleiteada pela comunidade para a implantação do

denominada "Campo do Flamenguinho", devido ao fácii acesso e estar no meio do

Vereador Edimar Vetorazzi que caso a área fique muito distante, a comunidade não

perderia o sentido, informando ainda que a área apresentada pelo então secretário
diretor Átila Corrêa de Jesus não possuí asfalto, meio fio e ainda é distante e deserta.

O

Diante do exposto, foi informado que o Município passa por dificuldades financeiras, nê

possível desapropriar a pleiteada pela comunidade, mas que será feito uma avaliação
proprietário para uma proposta de permuta.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dando por encerre

lavrar a presente Ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão ficando a
para conversar com o proprietário da área que foi demonstrado interesse pelos fe
apresentar uma proposta de permuta.

d

fffâ-eerqüeiraEdvaíten

Presidente

Neolucio Franco

Secretário

Gladiston P. de Souza Júnior;

Membro S.;

Vetorazzi as áreas públicas
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de esporte o Sr° Talma e pelo

o tendo a certeza de que seria
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ipresentãntes da comunidade e
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Processo 018.763 de 10 dè Setembro de 2014

Portaria n° 711 de 14 de Setembro de 2015

ATA N° 04

<8Aos vinte e dois (22) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinze (2015),
Municipal de Planejamento, reuniu-se a Comissão designada peio Senhor prefeito, atra
de Setembro de 2015, composta pelos servidores: Edvalter da Silva Cerquèira, Néoluci
Pereira de Souza Júnior á presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido fe
Linhares. Protocolizado na Prefeitura sob o n° 018.763/2015, em que solicita a implanta

Canivete.

Sendo designado o membro Neoluciõ Franco Nunes a exercer a função de Secretai
. acordo com o demandado na ultima reunião, para explicar e propor uma permuta de áre

A comissão relata ao proprietário, demanda protocolada pelo Vereador Edlmar

implantação de um equipamento de lazer para a comunidade do Bairro Canivete
localizadas áreas públicas disponíveis para implantação, mas quê os representantes d

acordo pois as áreas não estão bem localizadas, o que acabaria provocando um m

assim a finalidade do equipamento público. Pensando em viabilizar o pedido, e enten

precisa de tal equipamento, foi questionado ao Sr° Hélio Tersi se haveria interesse c

propriedade por uma área pública.

Foi dito pelo Sr° Hélio tersi que ele tem passado por maus bocados, pois moradores

sobre essa situação, se ele já havia sido comunicado, se a prefeitura já havia trocado

semana ele tem sido incomodado, e que ele não tinha respostas e que apenas

prefeitura. Disse também que essa situação tem causado grandes transtornos para o m

.a comunidade desde que ele não seja prejudicado.

N êtàrazzi, 3m que solicita a

Informa também que fóram

cqmunidape não estavam de

au aproveitamento, perdendo

io |que de fato a comunidade

p iTiesmo em permutar a sua

:erá

A comissão informou que foram feitas avaliações, e que a área que o pertence possuí ̂lgi|j
metragem da certidão de ônus não confere com as medidas no campo, e que a área t

com as medidas reais constantes na planta topográfica medida, e conferida pelo Depâr

Prefeitura de Linhares.

an

Foi dito peio Sr° Hélio Tersi, que esta situação já foi esclarecida com o Diretor do Dep

Sr° Edgar, ficando constatado que de fato a área mede 10.862,134 m^, inclusive o mes

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dando por encerra

lavrar a presente Ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão ficando a

para apresentar a proposta de permuta para o Sr° Hélio Tersi.
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0:00 hcjiras, nâ Secretaria

da Portaria n°. 711 de 14

o Franco Nunes e Gladiston

ito péia Câmãrâ Municipal de

;ãci de área de lazer no bairro

divemas

que ser

ento de

o os trabalhos, de

Hélio Tersi.

tê(n questionado muito a eie

a área, que até nos finais de

inha passado informações a

2srho, e que ele deseja ajudar

rgencias como a

avaliada de acordo

Geoinformação da

nento de Geoinformação o

acompanhou a medição.

DS trabejlhos, autorizando a
(lenldada urjna próxima reunião
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Processo 018.763 de 10 de Setembro de 2014

Portaria n° 711 de 14 de Setembro de 2015

ATA N° 05

cíSAos vinte e dois (22) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinze (2015),

Municipal de Planejamento, reuniu-se a Comissão designada peio senhor prefeito,

de Setembro de 2015, composta pelos servidores: Edvaiter da Siiva Cerqueira, Neoiu^i
Pereira de Souza Júnior a presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido

Linhares. Protocolizado na Prefeitura sob o n° 018.763/2015, em que soiicita a impiantai

Canivete.

atra V

fei

i

10:00 horas, na Secretaria

és da Portaria n°. 711 de 14

io Franco Nunes e Giadiston

to peia Câmara Municipal de

jãõ de área de lazer no bairro

Sendo designado o membro Neolucio Franco Nunes a exercer a função dê Sêcretat

, acordo com o demandado na uitima reunião, para apresentar a proposta de permuta de

A comissão apresentou ao Sr° Hélio Tersi a avaliação de uma área com uma metragem de 10.606,79m^ localizada

no Loteamento Vila Maria, mais ao norte do Bairro Canivete, ficando da seguinte forma

Ávaliação da área pública :

•  Area = 10.606,79 m^

•  Valor M^ apurado pela comissão = R$222,00

•  Valor total da Avaliação = R$ 2.354.707,38

Avaliação da área particular:

•  Área = 10.862,134 m^
•  Valor Apurado pela comissão = R$238,00
•  Valor total da Avaliação = R$ 2.585.187,89

Ficando uma diferença dê vaior de R$230.480,51

Foi dito pelo Si^ Hélio que ele precisaria conhecer a área para poder analisar mais 4laramente para uma próxima

conversa.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dando por encerraip

iavrar a presente Ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão, ficando a\

com o proprietário para finalização do procedimento.

o

Edvaltêiíl^^^if^CeTqaeira

Presidente

Neolucio Franco

Secretário

Giadiston P. de SouzãJuiiior

Membro

/-ê/7>v

I PLANEJAMErTO

io. Iniciando os trabaihos, de

área com o Sr° Heiio Tersi.

 os trabalhos, autorizando a

dendada uma próxima reunião

Nj



1 Ofício - Règisfro dè Irfióvéls - Linhares,-ES
Oficlala: Solange SerrátPimentel
Sübstituta: WaneSsa Sèrrat.PImentel

CE R T I D Ã O
Art. 19; § 1.°, da Lei n.° 6.015/73

REGISTRO
LivtóiH.
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WIATRÍCÜLÁ N® 30.696
Folha n«JQl.

nata Í9daTn«rcode2010

IMÓVEL:- Uína área de terras, agrícola, jnedÍBido.48^0i23iii2 (quarenta e oito mil, duzentos e trintamet^ e vmte e trts dec&nietrOs quadrados), àtuáda no lugar Canivete, disttito da sede deste
Município, por ieiis diVersos lados com: noites Baiiio Canivete; sul, Rim João Terce e
Múnicípio deljrih^; lerí^ Ávenidá Áríibdo Gariia e M^ de linhares; é a òeste, .Rpdoyiu
101. INCRÀ sob rf 503.<145.052,442-0; 5.0; 0^; 2,0. PRQPRIETÁRIpS; JOSÉ PAÜIJ) AMORBV!
e sua mulher SÓÈLI SlOUEIRA AAIÒRIM, brasüdiUs, casados, fio dià 07 de fevereno de 1976, sob
regime de cdmim^ dè beiis, comerciantes, ele portador dáCl n® 126.Õ72-ES é CPF n° 096.315.857-00,
ciá portadora da Cl n° 634.178-ES e CPF n® 009.82^37-8^ rendoites e drancüiados à Rua Nestor
Gomes, á® 07, centro. Carifflíicá-ÈS.. REGISTRCKAmEMOR: R-3-U).38rii do Livro n® 2. deste

lAvris: FÜNEPJ.RSi L04. A Oficial
AV-lr30;696 - íàai 12 de mácço de 2010^iot 71.731 de ps&á?2010)

■ TRANSFERÊNÇIADESaaivtóO-;:- \ r
Sòbre o imóvel óbjetò déstB;matrícü^ iEdirte. seI^udfio: cbnve^ dè imjflántáçap de tó^s
bú' postes -^ra'passagem de linhas de (iviimnísgan de enei^ia' déirica. asisim cómo •.telefônicas,
iei^senl^: por uiná feixa. de 20 metros dié largura através da jabjuiedade, a faVor da ÉsfpMto Sarito
Cent^ Elétripaa^A, coiifinine inrírurneiitò particular de 20 de jandro de 1971, rB^strado sob n®
2.412í f|s.; /á99^o livro ^ ..4-8, Cm .27 de jandro dè Í9.7:l, posteriorinente ttaiisferído para

:.AV.l-lÇÍ.38p, dó Livro ri"* 2,.em.l3 de jandro de'1984, ambos deste Registro de Imóveis. Dou fé. A
.R-2^30.696-erníS^&maS^dWwí^^tYÍ:731 de05/03/2010) :. ' . . ■ ■ ^ ■
COMPRAEVENDA ■
Pèláesaitürade 21 de diezâmbrò de 2009, lavrada rm Uvro 26/^7, do Cartório de N^otais do .
distrito de Bebedouro, Murücípiò e Comarca de Linhdes-ES, Os proprietários JOSÉ PAULO .AMORIM
é sua mulher SIÍELI SIQUEIRA AMORIM, acima qudifícádosÇ. vendenun o imóvel objeto desta
matricula, pelo valoir de R$ 90.000,00 .(noventa mil rms0'á>jM4O BROEDEL, brasileiro, separado■ judiciaimdite, conierciánte, -portador, dá Cl n®. 176.^3-ES -e CPF n® 117388i557-91, residente e
dòmiçiliadib no • Sírio'Terci, .Cáriiv6té, .ntesta Cidád^ que .co^^rda^com a servidio coiístante da
AV-1-3Ò.696. FDNEPJ R$ 83.20. Dou fé. A

R-3-30.696 - em 04 de óumbro dè2010 (Prot 73.392 de 15/09/2010)
ARROLAMENTO .
Nós tçrmós dp Qfído. 213^010, datado de 25 de agostò de 201Ò, expedido pela Delegácia.da Receita
Federal do Brasil em yitória-ES, assinado pela Delegada Dr* Laura Xavier Gadelha, com endereço na.
Rua Hetrâr^elo de Biasi, n® 56, centro, Vitória-ES, acompanhado de .RelaçSo de Bens hnóveis pa^
Arrcílamentò, rî ;rarisúnidO O. imóvel .objeto, de^ rnatriculá, foi arrolado nOs termos do § 5® do ait.
64 da Lei n®;9!^2)jdè 10 de dezèmbrò de 1^. À álienaçao, trans^rSncia ou oneiaçSo, deverá ser
comunicada'á.Déle^ia da Receita Federal no prazo de 48 horasi sob as penas, da Lò. Dou fé. A
Oficiala:'*'*^*^'
■  — ^ ^—'—' . ■ ■■ .
R.4-30.696-cm 13 de jáneiro de 201 í(Prot74.4í6 de 21/12/2010) •
ÇQMPRAEVENDA
Pda escrítnra dé 07 de junhò ̂  2010, lavrada no livro n® 09^ ris. 16/20, adhadn por escritura de 06 dè

..deizembrp de 2Ó1Ó, laviádá-no.Uvtçi. n^ 08; ris..07/10, ambas do.Cartório de..Notas do distrito-de
Desen^uto; Murutdpio é G<»narÇá. .de Linharrá-ES, o proprietário JUUO BROEDEL, acinui
qualificado, v«dea. á árn de 2éJ>ÓÍte2 (vihte rnil :.e ikivecaitos rnetros quadradrá), enóavada nò
imóvel, objeto .desta mátrícülá, pelo'valor dè'RS 3l250;Ó0. (trinta e.tmi mil, duzentos e cinqiiaata.reais),
avaliação fiscal RS ̂ ;750,00; a AVÉUNÒ ItÍAlACAR^, braríl^, casa^ nó dia 13 de dé^bio
de 1966, sob regiiiie de comutihão -universal de bens Com LUIZA MARIA KOCK MALACARNE,
ádvógado, portador dá Cl n® .Í85.659-ES e CPF n® 174.Ó67.147-34, .ie£ãdeatee:dotmciUadO'naRua
Professcnr Jones, 1369, centro, neSta Cidade; ANDRÉ CARLESSO, Inaalearo, dhrórciádo, advOgr^,
i^rtador dà Cl n® l.i338,794-ES è CPF n®. 070í685,597-35, .iesidente e domiciliado na Avrada Gabriel
Pátidolfi; n® 306; GuataiiA Àracruz-ÉS; DEVANK JOSÉ RIZZO, brasileiro, cásádo no dia.20|de
outubro de 1979, sob-ité^nie de corriUrASò pmdal de bois com ANGELA MARIA BfMBBIOl
inAiatrinl, poimdor dá CI n® 273i85Í-ÉS e CPF n® 451.342.437.ri0, residente è domiciliado na Aveirida
Riii Batbo^ tt® 2lh, Çeóüo, nesta Cídade; IGOR NUNES DE PAULA, braisUeirò, solteiro, i^r,
badiarei ém'direito, portador dá Cl n®1.939i847-ES é CPF n° 107.Q45.147-9Ô, lesídentc^e dpiiiicilía

Contínua no Verso.
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1.° Oficio - Registro de Imóvèis -Linhafés-ES
Oficiaia; Soíangé Serrat Pimentel

C É R t I D Ã O
19, § da Lei n.°: 6.015/73

REGISTRO GERAL
Livro N." 2

titula: Wanes.sa Serrai Pimentei . ̂ ■

MATRÍCULA N® 30.696
Verso Folha n°QL

^ natal2 de maiigo de 2Ó10

ná Ruâ BiaiiTO Lagoa Mdo, nesta Cidade; ÀNÍGELA MÁRCIA DALAPICOLA
PEREIRÁ DO NÁSdiMÉJirrO MARGOTTO,' ISaaJcir^ casada no dia £19 de abril .de 1999, sob
regime dé cómunhao de bens com ED^IO MOREIRA Mi^ còmecciante,
portadora da a n° l á(»;iÍ87-ES e CPF üi' 034,728.957^, residente e domieiliada na Avenida Castro
Ahres, n' 1.129, Bairro Intáiagos, nesta Cidade; ELZIO ALVES, Iráãldro, casado no ̂  2? dê julho
de 1972 sob regiriie de cotditiiháo universal de bens com MARIA DÉ LOURDÉS FRANGO
ALVES,Vap<^tado, portador da. Çl nV 346.0^ e . CPF nr 071.632,747^^, residente e
dotííiciliW) na^ Cartál«>, h- 1.130, cmitrò, nesta Cidade; EMERSON DOS MIS,
luasU^i ca^o nú dia 09 jtoêiro d^^^ 1998, sob regime de eomimhao pardal dé bens com CATIA
fTitrit.fA BABiROS. Dos REIS. indUstriaL portador da Cl n° M-6.872.354-SSP/MG e GPF n'
927.105.73(5^87, ̂ déniè e <tnniimlii«tri ná ÍRua.Hugo Dúrâô GuimatSra è Souza, n° 833; Bairyo Três
Barras; nesta Cidade; FÁBIO BENTO MONTE, brasüdro, soltciroylmdor; ádmimsttad da
Cln" 1.065.268-ES e CPF n' 019.98L927-09, reddente è doniicí^O na Riia Gú^arás, n'':648, L^óa do
Mdp, nesta Cidadé; AUCE MELO PESSOTTI, brasileita, solteira, rnaior, psicóloga, portadora da Cl
n® l;899.'tó7-ES e CPF n® 098,896;487-25, residente e domiciliada na Avenida Alegre, 2Q80, Bairro
.Sheii, iiesia Cidade; SABMWÀ LEITE PESSOTl, braisUeirà, spitema, niiaiòr, estudante, portadora da Cl
n° 2Í02l .l33-ÍES ê CPF n® 052370^947-97; ièsideiite. e dòmiciíiài. ná Avenida Alegre, n® 1.328, Bairro
Áiáçá, nesd ci&de; JOSÉ AniTÕN DOS SAlSTÓS, brasileiro, casado no dia 27 de setembro .de

! 1986, -rffgiinft ^. '(muiimhto parcial de bens com .ÉOSANGELA MARIA BIANCARDI DOS'
.SANTÒiS, boinbéiró; portador da Cl n? 604.49^K n® 734.696.537-04, resíd^fc e doiniciliadp .na
Rua AlfiçdO, ChaVes, iÍ°Vl Cidade; JOSÉ !/^«ÉiaCQ RAMOS/ braSileTO,casâd^
ni7 Vtft jimbrt Hft 1979, sob r^mK de comunhão parcial de .feiis com MARIA ALIGÈ CffRIANO
rAMOS, appseiitkdo, portador da Cl tf 360329-ES e CPF tf 318.089.567-53, residente e domiciliada
nn Avenida Guaçúí; 851, loi. Bairro Aviso, nesta Cid^e;. JOSÉ- BRAZ DOS SANTOS-FníIO,
bráâleirp; enjijytói no..dÍa.l.9 de jiinho.àe'1982, isob regime'dé. cOmuni^ parcial .de bens .Com REGINA
MARTÁ GONÇAÈVES . DOS; SANTOS, r^re^tante coniercia], portador da Cl tf 385.767-ES e
CPF tf 576,079.4O7r82, né^dente ç domicili^p Rua Timbiras, 46, Bairip Lr^a do Meio, nesta Cidade;
JÒSÉ ÉDiyALJJO PANDOLFl,.brasilei«), casado; no dia 26.de'ábri! de 19SP regime de comiunbao
paimal. dé b^ . oom IZÁ RÁNGEL BI^<3HÍ PÀNDpLFÍy cOiherciante, pòitador da .Cl tf
40Ó.7.77iES e CPF n® 47Í.223.587-04, remdmité e domiciliado na Rua Vinte o Dois, quadra 23, casa 22,
Baírròlagoado Mdo,. nesta Cidade; JÒSÉ ROBERTO VAÍLANI PANETO, brasiIéiro, casado no dia

. 22'.dé rnaiò. dé .1982,'.sob regime de comunhão parcial de bens çòm ̂ IRENE •MARTA.CERCHI
PANETO/ mdiátr^ portador dá <3 n" 554;575iÉS e CPF tf 704.944.877-Ó4, residente e domiciliado na
AyCTdá. Prraiderite-.itàméífy, ■ 203,'BaÍTO.' .Amçá^ -nésta Cidád^ TANlA mArIA-DONATELLI
SERAFIM brasileiia,.vií^ contadora, portadora dá Cl n® 526,4I3-ES e CPF tf 989.022.537-91,
rénidcnte . e domiciihklà na- Rua Anninio Fiissò; -I; Baiiio -JÍqiaranã,' nesta Cidade;.' JOSEMAR DE
DEUS, brasil^/ casado no; dia 12 .de julho de 1991, Spb. rcgime dé .cpmünhão parcial de bens. com
ALZINÉTe GUINHAMDE DEÜS,adVpigado, pwrtador da CÍtfÍ25A93-ÉSeCPF:tf 117.744.287-68,
tendente e na Rua Temiininós, tf 76, Bairro Lagoa do Meio, nesta Cidade; CARLOS
RSTEVAN-nOROT MALAÇARNE, brasileiro, cas^o nò dia 08 de.aM. de. 2008, sob

. çomtmhãoparcial :dé' bens com ANhíE.HELIZA::FÉ®ÉAÇÓ SÜAVE. MALÀCAIÒIE, ádyogado,
portador dá Cí n® i;632Jí49-jÈS e .GPF n® 089^^^^^^ residente e domiciliado: na Rua Presidente
Washington Luiz, is/tf; ■ Bairro Jpsé. Rodrigues. Maciel, nesta Cidade; KERLITON MODENESI,
brasileiro, casado no dia .29 de dutóbrp dé 1^8, spb re^e de . comunhão parçim de bens com
KEIDIANE PERUCH MODENESI, indusÉrial,. portador da Cl tf 1.019..595-ES e GPF n®
017.247.617-81; residente e domiciliado na Avenida Geniésio Durão, quádra 13,. lote 03, Bairro Três
Barras, nesta Cidade; LUIZ ALVES MACHADO, brasileiro, casado no dia 04 de févereiro de 1978,
sob régimê de commdjãos parcial de bmis com MARTHA RÈGINA . PIMENTEL MACHÀDOj
advogado, portedõr da Cl tf 362,466-SPTÇ/ES e (TF tf 379.906,087-15, residente c domiciliado na
A'venidá Nogueira da Gania,.845; centto, nesta.Cidáde; PAULO JI&NIOR.DA SÍLVA, brasileiro, casado
sob regime de comuábSo parcial de.bmis .na .vigência da . Lei tf 6.515/77 com GHISLANA RIBEIRO
SILVA, bmcárió, portetoda CIn® 1.4d8,453-SSPÍ®A e,CPF tf P91.07241f-;15, resid^te e domiciliada
ná Rua da'ConceiçSte; tf̂ 8, ̂4?.''2Ò1-; cteimjj.dcsta.Cidade; GIULIANE FIOROT .MALAÇARNE
FARIAs, bráqlêirn, no dia 03 de setembro de 1999, sob regime de comunhão parcial de bens com
RONALD pinheiro FARIAS, comerciante, portadora da Cl tf 1.468.261-ES e CPF tf

Continua na ficha 02
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F R T 1 D Ã O
1.° Ofício-Registro de Imóvèis -Linhares-ES ^ '* BEGISTRQí^ièfei

Oficiaia: Solange Serrat Pimentei
Substitutá: Wanessâ Serrat Pimeritéi .

Aft. 19. § i.", da Lei .n." .6,015/73

MATRÍCULA N® 30.696
Folha

i.Data n d» tnaifiCT (ía Ifllfl

N.

ÍMO

r O5
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TI
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5
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w
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075.768.217^1, lesiderò e doódciliáda. na Riia T^jãras, n° 79, Làg«a do Mdo, neistá Cid^è]
ROQÚE FELK DE BÁRBE, biasiíeiiò, casado no dia,25 de jxilho de 1992, sob regime de comunhão
parcial 4^ b^ còin GIÕVANÀ SANTOS BOINA DE BÁKBEí indjjstrial, .^rtador da. Cl h°
369.975-ES e CPF h® 525.693.657r34i residente é doiniciUado na Avedida Gúaçu^ 1820, Bairro SÍiell,
nesta Cidade; EDERALDO JOSÉ DÉ ALbíÉroA MISSAGIA, bmsüèirò,. cá^o no dia 05 de
setembro de 1981, sob regme de comunhão parcial dé bens com TELMA SltJELY FARRONI
MISSAGIA, mecânico, portador da Cl n° 501.984-ES e CPF n° 686,^6.897-72, r^idente e
domiciliado'ha Avmúda Gu^uf, n°.2.S72, Bairro, Sheila nesm Cidade; e,; WASHINGTON ANTO WO
MONTEIRO, bthjdieiro, Separado jadiCmlmerrte,.cOmerdaafe,TOr1adot da cr n° 604;863-ÈS e CPF h°
767.484.807r87, reádertte e. doiniciiiadona Àvenidá ̂ vernmor Jones dòs Santos Neves, n® 690,
centro, nesta Cidáde,. que. concordám com a seiyidao e o arrolamento constantes da AV-l- e
R-3-30.696. FÜNÈPJ R$ 87.90. Dou fé! A Oficiaia:
R-5-30.696 - em 15 de março de 2012 (Prot. 78.933'de 27/02/2012)
COMPRA-E.VENDA ■ V:
Pela escritura dé 24. de novèmbro de 2011, lavrada no fivro n° lO, fls. 198/200, do Cartonò de Notas do
distrito de Desengano, Município e Comarca de Linhares-ES; ps proprietários JOSEMAR DE DEUS e
giia TTiiilhpr AT.zmF.TP. OTItNHA.'^! DE DEUS, l^ileiros, cásados sob regiihe de comhnhão parcial de
beiK na vigência dá.Lei 6.515/77; .élé advogado, portador da Cl n® 125.493-ES e CPF n® 117.744.287-68,
eia do lar, portadora da Cl n° 465.426-ES e CPF 0^577,223.587-72, rtóidentes e. domiciliados na Av;
.Háns SchimogCT, n® 509, ajpt®. 203,- Reàdeiicíal Guarújá, Baino Conceição, nésta.Cidade, yendei^ 1/25
(um vinte é muç" avós) dá área de 2();9ÓÒin2 (vinte róil e .novecentos tnieüos quadrados), èhçravada no
imóvel objeto desta rratrícula, .peIo valOr de R$ 5.000,00 (cinco rnil reais), aVahaçãó fiscsál RS 8.360,00, a
W/^DEMÀR JOSÉ DE SOÜZA JÚNIOR, brasileiro, casado, sob regiine dé comunhão párcial de hebs
na \4gênciá da Lei 6.515/77 cbm ADRIANA KOCK mAIACARNE SOUZA, autônomo, portador da
Cl n° 728;608-SGPC/ES-«^€W n° 841.Í43.557rl5, residente e dorniciliado na Rua Professor Jones, n®
1369, apt^. 202, cèntTfvnésta^idade, que concordám coin a servidão e o arròlamento constantes da
AV-l e R-3-3Ó.696. I^^PJ R$ 30,43. FÁDESPÊS RS 15,22. Selo Digital n° 021394.TTWn08.0184Ó.
Doüfé. A ÓficiáUtP'''^^'^
AV-6-30.696 -em29 déjaneiro de 2013:(Prot 82;867.de25/01/20l3)
INDISPONIBILIDÁDE DÈ BENS
Pelo Oficio n° 15/2013, datado de 09 dé janeiro de 2013, assinado digitalmente pélo MM. Juiz Sübstítuto
da 3' Vara do Trabalho da Comarca de Vitória-ES, Dr. Alvino Ntochiori. Júnior (tf 796571987), extraído
dos autos dó processo, tf 0159900^94.2012.517.0003, em que são partes PEDRO BARREIRA DE
VARGAS-exéquénte e, DÉLUSE INDUSTRIA E. COMÉRCIO D COMPUTADORES E
NOTEBOOKS LTDA eclipse Í)0 BRASIL industria E comércio LTDA, BELEZA E
CACHOS LTDA ME (MAIS CACHOS), ÉMERSON KOCK MALACARNÉ, DANIELA PERINI DE
AZEREDO MALAGARNE E AVH;.IN0 MALACARNÈ-execdtados, . foi detérminada a
indisponibilidade dos bens pertencentes a AVELINO MALAÇARNE, ÇPF tf 174.067.147-34.
""" ~)PJ R$ 3 J3, FADESPÉS R$: 1,86. Selo Distai tf b21394.NEEl212,02256. Doü fé;i A Oficial^ .

R-7^30.696 - em 20 de: setembro de;2013 (Prot. 85.252 de 17/09/2013)
COMPRAE VENDA

Pela {«critura de 03 de ábrií dè 2013, lavrada no üVro tf 240, fls; 127/129, do Cartório do 2® Oficio .desta
Cidade, o proprietário JÚLIO BROEDEL,.brasileiro, separado judidalmente, comerciante, portador da Cl
h° 176.753-SSP/ES' e CPF. tf 117.388.557-91, residente no Sítio Tçrci, CMVete, neste Município,
Véiiden a árèa de 11.775,82m2 (onze mil, sétécèntos e setenta e cinco ihctosè oitenta e dois decímetros
quadrados) ehcraVada nü imóvel objeto , desta , maírícul^ pelo valor dé Ci^ 244.158,48 (duzentos , e
quarenta e quatro rhil cento é cinqüenta e oito cruzeiros e quarenta e oitó cehtávos), pagos em 01 de
janeiro de 1989, avaliação fiseal RS 282.619,68 a HÉLIO TERSL casado no dia 04 de novembro de
1983, sób regime de comunhão parcial de, bens com MILTA MARIA.TElXEIItA .TERSI, brasileiros,
elè produtor nrrál, portador da ÇÍ n® 462á78^SP^S e CPF tf 576.550.147-87; ela do lar, portadora da
Cl tf 867.673-S5P/ES e CPF tf 946.634.917-15, residentes na Rodovia BR lOl, Krn 141, Vila Betatfa,
nesta Cidade, , que eoucorda coin a servidão còhstanté da AVrl-30,696.-Certidão Negativa de Débitps
Rélativos ao Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural tf 241.A251I.3B6B.727C dé 19 de setembro
de 2013, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, arquivada neste. Registro de Imóveis.
Constam da escritura Certídõfô Negátivas Fiscais exigidas por Lei, bem como quitação do Imposto^

'». . .. . . ..

Continua noverso-
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.  1.° Ofício - Règis<ro de Imóveis-,Linhares-ES ■' ■ . : ^ . —

■  ; «a- «' ia j- 1^: -o-'z:-niffn5'Ófl Acialar Sòlange Serrat PImentel .
Substituta; Wanessa Serrat Pimentèl

rt. 19, § 1.°,- dá Lei .n.° ;6:015/73|

REGISTRO GERAL
Livro N." 2

MATRÍCULA N® 39.696 .
Veréo Folha noQl

Data 12.de.niargo de 2010

•  Ii' ,■ - — ^—rr^ i T .

Transmís^, Laudo de Constatação, dé 28 de agosto de 2013,, expedido.pelo IDyyp - Instituto de Defesa
A^íopèciítóá e Fldréáal do .ÍEsiifíitQ SantOj.áutonzando; este I^gistcó de Imóveis .a.proceder ao

:  Ã ijTT\rBPt»n« oon t7>K7®ESPÍÈS ,'110;Í8. ,Seló Digital n".desmèmbraniéntò" oü à transfet&cía. FWÍEPJ
Ó21394.Ml3Ó8.0imitoufé>^O^^
àV-8-30í696 T èin 11 de dezembro de 2014 (Frot 90.072 de 25/11/2014)
AVERBÀÇÃÒDÉ LOCALIZAÇÃO . .
Pélò rtdu^enfo de .24 de üovernbtó instruído com Certidão de Localização, de 16 de

.novembro de 2014, àpedidaíié^^ MunSciial de Linhares, a área de 11.775,82m2, encravada
nd imóvel objdto desta àiatíícüla, encòntra-se Idealizada dentro do perímetro urbano desta Cidade.
FüNEPJ R$ 3,94. FÀDÈSPÉS R$ 1;98. eONH^ R$ 1,98. Selo Digita) n® 021394:GTS1408.03615..Dou

.  . . . / —__—

.'ÃV-9-30.696. - ̂  13 .de fevereiro de 2015 (ProL 90^39tie 03/02/2Ò15) . '
ALTiáLiÇÃÒ DE DADOS ÇADAStl^^
Pelo leÁúenmento .dé 03 de. fevereiro de 2015, instruído; com CCIR - Çertific^o dé Cadastro.de Imóvel
Rin^ emissão excátíciòs 2Ò)Gfí01.lMl2/2013/2014, o imóvel objeto desta matrícula encontia-se
calastmdô jimtb ao INCRÀ aib tf 503.Ó45.052;442-0; área totàl 4,8230 ha; tf módulos fiscais 0,2411;
fii^ò rníriinm de pàixMlamentb 2i0()(»^ lía..FÜNEBJ RS 4,20. F^ESPESJ^2,10. FUNEMP R$ 2,10.
SetoDigital tf  02139.4.ÁOÒI5Ó1.Ó3695. DoufévAOficiala!.
AV-10-30.696-em29demaiode 2015 (ProL 91,741 de25/0á720l3) :
CANCELAMENTODÈDADOSÇADÀSTRAÍS ; -V
■Pelo reqiièrim^to de'' 25 de inaio de 2015, instruído com ÓFÍClO/tNCRA/SR(20)G/N° 321^015, datado
dé 15 de maió dè 2015, ej^^doSpelo Instituto Nacional de Colonização e Refotmà i^jária - INCRA,
assin^ò pdo Supérintèndeate Re^onal,' José Ç^didó-.Gosta Rezende,' fica cancelado 'o cadastro no-
SistemaNacionái dè^jCadástro Rural - SNG^ codificado iio ÍNCRA sob o-tf 503;045.052.442-0, da.área
dé 11.775,fôiii2, em razão dá mésmia hão mais se caracterizar como rural. FÜNEPJ R$ 4,20. FADESPÉS
R$ 2,10: .FUNE;MP. R$ 2,10. FUNÇAD R$ 2.10. Selo. Digital tf 021394:FDM1503j)2299; Dou fé. A
Ofiçlalá:
AV-I1-30.696 -em 09 de setembro de 2015 (PròL^.703,de 21/08/2015) :
CANCEIAMENTO DE nroiSPOíOTlLIDAPE DEBENS
Pelo. Òfiçio tf 287/2015, datado.(& 13 de marp de 2015, assihadó;digitalmeúte\^^
Sub^tüto dá.3* Vará^^iè-Ttabaihò da Coiiia^ de Vitória-ES, Dr..Alvino Marchion Júnior (doe. tf
95Q512Í50), fica "csa^ladã á indíspònibilid^e dè bens constante da AV-6-30.696. FUNEPJ R$ 4,20.
FADESPES RS 2,10;%UNEMP R$ 2,10. FÜNCAD RS 2,10. Selo Digital tf 021394.LXW1508.02077.
Dou fé, A Òfitíala:

■  CÈRT1I>1:ò"

À presente cbrtjáííb, exlrrida porineio répro^áfico de acordo com o § 1° do .
ait. 19 da Lei. a" 6.015/73, confere com o originai Certifico qiie b imóvel
'eanstánte desta' níairicula cuconfin-se. gravado de 8mi?, coiifonne:
lmiçamento(s) desta màtíiciúa.' Çcitifico áinda, '^le' iiiexiste régisiro de

■ eifafüo dé- açBes: reais é pessoais reipérsecntórias relativas ao mesmo. 'Isto
'conforme..'bnscas procedidas.no .período compreendido entre 11/05/1949
(data. de. instalação , deste Cartório), e a presente data. Certifico mais que,

' consta Teatro de • aiTolamento, cpnfoinie RJ, drata^'matricula.. O
referido: é vcrdade.e dou fé.

. Linhares, 28 de. setcinbro.4t301.5
//.

._^:'0fieiala .■

.Cartório dê Registrô. de Imóveis.
: ' Linharés/ES . -

_2'lriEmoímlicuto.:61,31 '
-r í ̂^si 18,39 •

.^òim21394.DO'W1511.()Oõl9
-^Gon^te autenticidade éinrwww.tjes.jiis.br

' R6GlSTRÇÍSiÍfidji(> y^da.por3,0 (trinta), dias '' Í?/I.á'/CIG J
■28/09/2015 14:25:38 .V'
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Portaria n" 711 de 14 de Setembro de 2015

ATA N» 06

Aos vinte e nove (29) dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quinze (2015)
Municipal de Planejártiento, reuniu-se â Comissão designada pelo senhor prefeito, at
de Setembro de 2015, composta pelos servidores: Edvaiter da Silva Cerqueira, Neo
Pereira de Souza Júnior a presidência do primeiro, para deliberarem sobre o pedido
Linhares. Protocolizado na Prefeitura sob o n° 018.763/2015, em que solicita a impian
Canivete.

Sendo designado ò membro Neoiucio Franco Nunes a exercer a função de Secrêtari
acordo com o demandado na ultima reunião, para análise e decisão da proposta de p
Tersi.

'' A Comissão questionou ao Sr® Hélio sobre a posição dele quanto a proposta feita, e
da diferença de área e se essa diferença seria repassada a ele. Sendo esclarecido
proposta é a que mais se aproximou da metragem da área dele, e que o valor da sua
a da área pública, e que quanto a diferença, só seria possível abater os impostos sob
que vem a ser positivo, pois dessa forma não haverá dispêndio quanto a impostos
do bem.

a

i

I pe ia

i ric .

o

s 10:00 horas, na Secretaria

avés da Portaria n°. 711 de 14

Ijcio Frànco Nunes e Giadiston

feito pela Câmara Municipal de

ação de área dê lazer no bairro

o. iniciando os trabalhos, de

rmuta dê área com o Sr® Hélio

o Sr® Heiio questionou de quanto seria o valor do imposto, sendo informado de que
que em determinadas áreas mais 3% de laudêmio mas que para ter certeza, o procei
Procuradoria para análise do que é possível fazer com a diferençá de R$230
encaminhar ao Departamento de Fiscalização Tributária para cálculo dos impostos

Por fim, foi dito pêlo Sr® Heiio Tersi que se ele não for prejudicado em pagar imposto
' considerada como aceita.

Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra a sessão, dando por enceri

lavrar a presente Ata. que vai assinada por todos os membros da Comissão

Edvàlt^dífí^§^'C^rqueira

^fêsidente

Neoiucio Franc

Secretár

Giadiston P. de Souza JúniorV '

Membro

■ASkxMâfitISSÈm

' ̂ RÒERlCA ""
PLANEJAMENTO

 mesmo questionou õ porque
comissão quê a área pública

propriedade ficou maior do que
e a transmissão dos imóveis, o

prefeitura para a transferência

a prefeitura cobra 2% de ITBi e
1^0 teria que ser encaminhado a

480,51, e que posteriormente

a prefeitura a proposta pode ser

adò os trabaihós, autorizando a

nesN^

ríP,

Santos 1292,do
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